



Notat

Statusnotat om projekter til anvendelse af pulje til mindre anlægsbehov

KMU har reserveret en pulje på 1 mio. om året over fire år (2018-2021) til mindre anlægsbehov. KMU skal godkende projekterne (og eventuelle afvigelser). Forvaltningen har af KMU fået godkendt en bruttoliste for 2018. Budgettet har været over-disponeret, da mange af de foreslåede projekter er samskabelsesprojekter, hvor det ikke altid er muligt at lægge igangsætte og afslutte projekter som forventet. På den baggrund vil det altid være en fordel at have en godkendt bruttoliste, så andre projekter, der hurtigere lader sig gennemføre, kan realiseres.

Herunder følger en status over projekter på bruttolisten for 2018, og et forslag til projekter, som der søges frigivet midler til i 2019.

1. Igangsatte projekter fra bruttolisten i 2018:

1. Samskabelsesprojektet Viborg Trail Arena

- **Projektbeskrivelse:** 100 km MTB spor i Viborg tog sin begyndelse for ca. 4 år siden, hvor ideen blev formuleret, og hvor Viborg Kommunes Kulturforvaltning fik en ansøgning om midler til projektet. Der er anlagt ca. 52 km MTB- spor og ca. 12 km er planlagt til udførsel i 2018, hvorefter anlægsprojektet afsluttes. Resten af de 100 km spor er såkaldte forbindelsesruter, hvor man på cykel kan komme fra det ene område til det andet.
- **Status og tidsplan:** Afsluttet i 2018 (sporet i Undallslund blev færdiggjort i sensommeren 2018 for midlerne fra puljen. TAnlæg af teknikbane og madpakkehus i Undallslund, som finansieres af midler fra LOA) blev afsluttet ved årsskiftet.
- **Ønske/behov for midler fra puljen:** Midler til materialer og maskinleje til færdiggørelse af sporene i Undallslund - 95.000 kr.

Bevilget i 2018 (kr.)	Forbrugt til dato (kr.)	Restbeløb til projektet (kr.)	Restbeløb til andre projekter (kr.)
95.000	98.610	-3.610	0

2. Partnerskabsprojekt om handikapvenligt sti- og broprojekt Bruunshåb

- **Projektbeskrivelse:** Bruunshåb Borgerforening m.fl. har længe ønsket en forbindelse over Mølleåen ved Bruunshåb. Viborg Kommune ejer og har købt et areal i tilknytning til i forvejen kommunale arealer ved Bruunshåb Skov. Der er etableret et lille lokalt partnerskabsprojekt om etablering af en handikapvenlig broforbindelse over åen. Forvaltningen ser positivt på projektet og deltager i partnerskabet.
- **Status og tidsplan:** Partnerskabet har opnået finansiering til projektet bl.a. fra puljen ti byforskønnelse af mindre byer, Nordea Fonden og de lokale borgere. Projektet forventes realiseret i 2019.

- **Ønske/behov for midler fra puljen:** Der er i 2018 afholdt udgifter til skitsetegning af projektet. Restbeløbet indgår i restfinansieringen af projektet.

Bevilget i 2018 (kr.)	Forbrugt til dato (kr.)	Restbeløb til projektet (kr.)	Restbeløb til andre projekter (kr.)
100.000	8.985	91.105 (forventes brugt i 2019)	0

3. Partnerskabsprojekt vedr. publikumsfaciliteter og stier ved Jordbro Å ml. Knudby og Ørum ved statsligt vådområdeprojekt

- **Projektbeskrivelse:** Der er tale om et grønt partnerskab mellem landsbyerne Knudby og Sdr. Ørum i henholdsvis Viborg og Skive Kommune. Naturstyrelsen har gennemført et stort vådområdeprojekt, som har skabt en ny sø på 120 hektar, Jordbro Engsø. De lokale lodsejere og beboere i landsbyerne ønsker at etablere faciliteter for publikum i det nye naturområde, som har stor bevågenhed. Grundtanken er en sti gennem det nye naturområde fra forsamlingshus til forsamlingshus. I engene ligger fra gammel tid et Kærhus. Huset blev anvendt som stald til kreaturer, men den lokale historiefortælling beretter også en beboer i huset, som trængte til ro efter sin deltagelse i krigen 1864. Her ønsker man at indrette madpakkehus og mulighed for primitiv overnatning mm. Forvaltningen er projektleder i partnerskabet
- **Status og tidsplan:** Projektet har et samlet budget på knap 2 mio. kr. og har opnået finansiering gennem LAG, Friluftsrådet, Realdania og kassebeholdningen fra det nedlagte pumpelag. Projektet er i anlægsfasen og forventes afsluttet sommeren 2019. De 200.000 kr. fra puljen forventes brugt i 2019.
- **Ønske/behov for midler fra puljen:** Der ønskes tilskud fra puljen til renovering af adgangsvej, vejskilt til søen samt til at dække generelle pristigninger på anlægsarbejder, i alt 200.000 kr.

Bevilget i 2018 (kr.)	Forbrugt til dato (kr.)	Restbeløb til projektet (kr.)	Restbeløb til andre projekter (kr.)
200.000	0	200.000 (forventes brugt i 2019)	0

4. Grønt partnerskabsprojekt ved Hagebro Kro om etablering af (kort) sti langs Karup Å, handicapvenligt toilet samt shelters og øvrige publikumsfaciliteter

- **Projektbeskrivelse:** I 2014 fik vi en henvendelse fra daværende ejere af Hagebro Kro med ønske om udskiftning af udtjente publikumsfaciliteter, som delvist driftes af Viborg Kommune. Der blev etableret et bredt sammensat lokalt partnerskabsprojekt med henblik på etablering af sti, formidling og publikumsfaciliteter i området. Forvaltningen er projektleder i partnerskabet.
- **Status og tidsplan:** Partnerskabet har ved brug af en ekstern konsulent udarbejdet en projektbeskrivelse med de ønskede tiltag. Der er blevet sendt mange ansøgninger til puljer og fonde med henblik på finansiering af projektet, men grundet flere afslag fra fonde mangler der fortsat 850.000 kr. i restfinansiering, inden projektet kan realiseres.
- **Ønske/behov for midler fra puljen:** Der ønskes 250.000 kr. i tilskud til projektets helhed med henblik på realisering i 2019 under forudsætning af ekstern restfinansiering.

Bevilget i 2018 (kr.)	Forbrugt til dato (kr.)	Restbeløb til projektet (kr.)	Restbeløb til andre projekter (kr.)
250.000	0	250.000 (forventes brugt i 2019)	0

5. Samskabelsesprojekt fra søplanen om handicapvenlige lystforskerplatforme

- **Projektbeskrivelse:** En af forslagene til delprojekter fra udviklingsplanen for Nørresø og Søndersø ([søplanen](#)) var forslag til flere fiskesteder og fiskepladser. Hvis fiskestederne bliver fra en platform med handicapvenlig adgang, kan de tjene flere formål ved søerne, fx vandaktiviteter som fiske-ri, sejlad og "pauser". Der er flere relevante delprojekter i søplanen, men forvaltningen vurderer, at der kræves yderligere sonderinger med bl.a. relevante lodsejere, inden de kan foreslås igangsat.
- **Status og tidsplan:** Viborg Fiskeriforening har anbefalet og beskrevet fire placeringer og udformninger af lystforskerplatforme. Alle platformene kræver dispensationer i varierende omfang. Forvaltningen arbejder med reetablering af en bro med fiskeplatform ved Nørresøvej 35, nyetablering af fiskeplatform ved gennemsejlingen under Hans Tausens Alle samt understøtte reetableringen af broen ved VCR, som er handicapegnet.
- **Ønske/behov for midler fra puljen:** Midler til anlæg af handicapvenlige lystforskerplatforme - 250.000 kr.

Bevilget i 2018 (kr.)	Forbrugt til dato (kr.)	Restbeløb til projektet (kr.)	Restbeløb til andre projekter (kr.)
250.000		250.000 (forventes brugt i 2019)	0

6. Udvikling af friluftsfaciliteter ved Søndermølle

- **Projektbeskrivelse:**
I Viborg Naturpark-projektet og i udviklingsplanen for Viborg Søerne har offentligheden gentagne gange gjort opmærksom på, at Søndermølle er et sted med potentiale, som bør udnyttes. I dag bruges det primært som mødelokaler. Ved at etablere udendørs faciliteter og infostande, der indbyder til ophold og oplevelser på stedet, kan dette imødekommes.
Der er bl.a. ønsker om grejbank til skoler, shelters, udendørs mødefaciliteter, børneruter til aktivitet, bålplads mv. En forudsætning for at udnytte stedets potentiale optimalt er at skabe forbindelse til både Søndersø (fx trampesti) samt til naturparkområdet Klostermarken og Bruunshåb skovene (fx flydesti under Vinkelvej).
- **Status og tidsplan:**
Det er planlagt at etablere et velkomstskilt, der fortæller om Søndermølles spændende kulturhistorie og om, hvordan man kan gå/cykle ned til Viborg Søerne. Der etableres en åben grejbank, hvor man kan fange smådyr i Søndermølle Å, og faciliteterne til ophold opgraderes, så stedet bliver indbydende at besøge. Tiltagene vil være færdige primo 2019.
- **Ønske/behov for midler fra puljen:** Midler til faciliteter og undersøgelser ca. 100.000 kr.

Bevilget i 2018 (kr.)	Forbrugt til dato (kr.)	Restbeløb til projektet (kr.)	Restbeløb til andre projekter (kr.)
100.000	0	100.000 (forventes brugt i 2019)	0

2. Ikke igangsatte projekter fra bruttolisten i 2018:

7. Partnerskabsprojekt vedr. formidling og publikumsfaciliteter ved vådområdet Skals Å – Kølsen Enge

- **Projektbeskrivelse:** I 2016 afsluttede staten et [vådområdeprojekt ved Skals Å – Kølsen Enge](#). Viborg Kommune har siden købt og etableret sti og broer på dæmningen hen langs Skals Å. Der er etableret et bredt sam-

mensat lokalt partnerskabsprojekt med henblik på formidling og publikums-faciliteter i området. Forvaltningen er projektleder i partnerskabet.

- **Status og tidsplan:** Partnerskabet har ved brug af en ekstern konsulent udarbejdet en projektbeskrivelse med de ønskede tiltag. Samlet budget for projekt er på 2,4 millioner. Finansiering forventes opnået ved fundraising som forventes at pågå i 2019. (der er endnu ikke opnået tilsagn)
- **Ønske/behov for midler fra puljen:** Der ønskes tilskud til projektet på 200.000 kr.

Bevilget i 2018 (kr.)	Forbrugt til dato (kr.)	Restbeløb til projektet (kr.)	Restbeløb til andre projekter (kr.)
200.000		200.000)	0

8. *Tange Sø, oprensning, sti og trafikdæmpning, udgår efter udvalgsbehandling den 31. januar 2019*

3. Nye forslag til anvendelsen af puljen i 2019 og 2020 (bruttoliste):

1. Partnerskabsprojekt vedr. formidling og publikumsfaciliteter ved våd-området Skals Å – Kølsen Enge

- **Projektbeskrivelse:** I 2016 afsluttede staten et [vådområdeprojekt ved Skals Å – Kølsen Enge](#). Viborg Kommune har siden købt og etableret sti og broer på dæmningen hen langs Skals Å. Der er etableret et bredt sammensat lokalt partnerskabsprojekt med henblik på formidling og publikums-faciliteter i området. Forvaltningen er projektleder i partnerskabet.
- **Status og tidsplan:** Partnerskabet har ved brug af en ekstern konsulent udarbejdet en projektbeskrivelse med de ønskede tiltag. Samlet budget for projekt er på 2,4 millioner. Finansiering forventes opnået ved fundraising som forventes at pågå i 2019. (der er endnu ikke opnået tilsagn)
- **Ønske/behov for midler fra puljen:** Der ønskes tilskud til projektet på 200.000 kr.

Bevilget i 2018 (kr.)	Forbrugt til dato (kr.)	Restbeløb til projektet (kr.)	Restbeløb til andre projekter (kr.)
200.000		200.000)	0

2. Viborg Naturpark, Forundersøgelse af mulighed for etablering af Dyrepark

- **Projektbeskrivelse:** Afklaring af muligheden for at etablere en dyrepark indenfor rammen af den Naturpark Viborg
- **Status og tidsplan:** Analyse forventes gennemført i løbet af 2019
- **Ønske/behov for midler fra puljen:** 50.000 kr til konsulenttydelser

Bevilget i 2018 (kr.)	Forbrugt til dato (kr.)	Restbeløb til projektet (kr.)	Restbeløb til andre projekter (kr.)
	0	50.000 (forventes brugt i 2019)	0

3. Kommunal skovrejsning ved Rødkærsbro

- **Projektbeskrivelse:** Skovrejsning på kommunale arealer nordvest for Rødkærsbro i sammenhæng med Æblehaven (kommunalt grønt område). Afgrænsning af skovrejsningsområdet skal aftales nærmere i forhold til kommuneplanen og i samarbejde med lokale interessenter. Der er mulighed for skovrejsning på 5-12 ha. Arealerne i pt. udlejet til landbrug.
- **Status og tidsplan:** Tilplantning kan i bedste fald påbegyndes i efteråret 2019. dog mere realistisk i 2020

- **Ønske/behov for midler fra puljen:** Der ønskes midler til plantning og etablering af stisystem i skoven i alt 500.000 kr.

Søges i 2019 (kr.)	Forbrugt til dato (kr.)	Restbeløb til projektet (kr.)	Restbeløb til andre projekter (kr.)
500.000	-	500.000 (forventes brugt i 2020)	-

4. Samskabelsesprojekter afledt af lokale udviklingsplaner og byfornyelsesprojekter

- **Projektbeskrivelse:** I forbindelse med lokale udviklingsplaner og byfornyelsesprojekter fremkommer der mange gode ideer fra lokalsamfundene, som der kan være behov for finansiering af. Fx har lokalsamfundet i Løvskaal ønsket midler til realisering af diverse natur- og friluftsp projekter. Nogle af ideerne til projekter kan forvaltningen understøtte ved at finansiere dem over driften, mens andre kræver ekstern (med)finansiering.
- **Status og tidsplan:** Der foreligger en plan for lokalsamfund, hvor der holdes møder om lokale udviklingsplaner og byfornyelsesprojekter. Efterhånden som ideer herfra konkretiseres, ønsker forvaltningen at få mulighed for at prioritere sin indsats og tilskud til relevante (del)projekter. Det er her en forudsætning, at projekterne gennemføres som samskabelsesprojekter.
- **Ønske/behov for midler fra puljen:** Der ønskes tilskud til finansiering af delelementer i forbindelse med samskabelsesprojekter om relevante (del)projekter, i alt 200.000 kr.

Søges i 2019 (kr.)	Forbrugt til dato (kr.)	Restbeløb til projektet (kr.)	Restbeløb til andre projekter (kr.)
200.000	0	200.000 (forventes brugt i 2019)	0

5. Ny badebro ved Birkesø

- **Projektbeskrivelse:** Udskiftning af eksisterende men nedslidt badebro i Birkesø på ca. 40 meter. Søen er meget populær som badesø både sommer og vinter og har stor lokal betydning.
- **Status og tidsplan:** Broen forventes udskiftet inden sommerferien 2019.
- **Ønske/behov for midler fra puljen:** Der ønskes midler til udskiftning af broen på i alt 300.000 kr. (hvilket ligger udover mulighederne indenfor det almindelige driftsbudget til "strandområder som er på 179.000 kr.)

Søges i 2019 (kr.)	Forbrugt til dato (kr.)	Restbeløb til projektet (kr.)	Restbeløb til andre projekter (kr.)
300.000	0	300.000 (forventes brugt i 2019)	0

6. Publikumsfaciliteter til sejlads langs Nørreåen

- **Projektbeskrivelse:** Projektet omhandler en opgradering af faciliteter, f.eks. shelters, borde/bænke og slæbesteder ved Rindsholm, Tapdrup, Vejrumbro mv.. Projektet udspringer af en klage over, i hvor dårlig stand faciliteterne til kano/kajaksejllads er i Nørreådal. Projektet er i god tråd med Viborg Naturpark, Landskabsstrategi for Nørreådal, samt lokale udviklingsplaner for områdets mindre byer, hvor der også er fremkommet ideer til faciliteter ved Nørreåen fra borgerne.
- **Status og tidsplan:** Projektet skal opstartes i samarbejde de mindre landsbysamfund langs Nørreåen, gerne som en del af udviklingsplanerne for lokalområderne. Der skal søges supplerende fondsmidler.

- **Ønske/behov for midler fra puljen:** Der ønskes tilskud til finansiering af i alt 250.000 kr.

Søges i 2019 (kr.)	Forbrugt til dato (kr.)	Restbeløb til projektet (kr.)	Restbeløb til andre projekter (kr.)
250.000	0	250.000 (forventes brugt i 2019)	0

7 Strand og ophold ved Viborg Sø Camping/Forstbotanisk Have i Viborg

- **Projektbeskrivelse:** På baggrund af søplanen samt dialog med potentielle brugere vil forvaltningen udarbejde en skitse til indretningen af området, så det rekreativt kan udnyttes bedre. Her har man oplevelsen af at være i naturen. Samtidig kan man både fiske og bade. Området har tæt adgang til naturparken. Faciliteter kunne være bænke/borde, grillplads eller platforme, man kan sidde på.
- **Status og tidsplan:** Udføres i 2019.
- **Ønske/behov for midler fra puljen:** Der ønskes tilskud til finansiering af faciliteter, i alt 300.000 kr.

Søges i 2019 (kr.)	Forbrugt til dato (kr.)	Restbeløb til projektet (kr.)	Restbeløb til andre projekter (kr.)
300.000	0	300.000 (forventes brugt i 2019)	0

8. Opholdsplatform ved "Frirum Kokilden" ved Viborg Nørresø

- **Projektbeskrivelse: Nørresøvej 35.** Et kommunalt areal, som ikke bliver benyttet i dag. I forbindelse med søplanen, er forvaltningen blevet kontaktet af Grundejerforeningen Kokildedalen for et samarbejde om udvikling af arealet. De har et oplæg med mulighed for ophold, leg, bevægelse og ro. Ophold, leg og bevægelse skal være i form af grillområde, legeområde og petanquebane. Området med ro skulle være i form af en opholdsplatform ved/i rørskov. Sammen med den eksisterende beplantning, bliver der skabt et rum hvor man sidder midt i naturen, selv om det er midt i byen.
- **Status og tidsplan:** Der skal udarbejdes en skitseplan for området, samt søges diverse dispensationer. Grundejerforeningerne vil søge fonde.
- **Ønske/behov for midler fra puljen:** Der ønskes tilskud til finansiering af siddeplatform, i alt 150.000 kr.

Søges i 2019 (kr.)	Forbrugt til dato (kr.)	Restbeløb til projektet (kr.)	Restbeløb til andre projekter (kr.)
150.000	0	150.000 (forventes brugt i 2019)	0